
COMUNE DI CODROIPO

ORIGINALE

DECRETO N. 50
del 14-09-2022

PROVVEDIMENTO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI
DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE
STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO.
AMMISSIONE CONCORRENTI FASE GARA

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
 DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI

RICHIAMATI
Il regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo pe rla ripresa e resilienza;-
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del-
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14
luglio 2021;
in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,-
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.01.2021 (assegnazione ai comuni di contributi-
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e degrado sociale) con il quale sono definiti i criteri e le modalità di ammissibiltà delle istanze e di
assegnazione dei contributi di cui all’art. 1, c. 42 della L. 160/2019
l'articolo 2, comma 1, del richiamato DPCM 21 gennaio 2021 il quale prevede che hanno facoltà di-
richiedere i contributi previsti dal citato comma 42 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, i comuni
con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, non capoluogo di provincia, ed i comuni capoluogo di
provincia o sede di città metropolitana;
l’articolo 2 del predetto DPCM prevede, tra l’altro, che “Ciascun Comune può fare richiesta di contributo-
per uno o più interventi nel limite massimo di:
a) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;
b) 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
c) 20.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 abitanti e per i comuni
capoluogo di provincia o sede di città metropolitana”;

VISTA l’istanza presentata dal comune di Codroipo relativamente al “Recupero storico/urbanistico degli
spazi pubblici del centro storico di Passariano” - CUP J83D21000900001 per un importo di €. 4.060.950,00;

RICHIAMATI altresì:
l’art. 28, comma 1, del Decreto-legge 1° marzo 2022 n. 17, con il quale viene autorizzato lo scorrimento-
della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto del Ministero dell’Interno, di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 50 del 14-09-2022



COMUNE DI CODROIPO

concerto con il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile e con il Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui
all’articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluite nella Missione 5 “Inclusione e
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
il decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il-
Dipartimento per gli affari regioanli e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 4
aprile 2022, recante Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 –
Investimento 2.1), sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’art. 28 del D.L. 1 marzo 2022, con il
quale sono state finanziate le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del
30.12.2021;

ACCERTATO che il comune di Codroipo risulta assegnatario (allegato 2 e allegato 4 al decreto di cui sopra -
domanda ammessa a seguito scorrimento graduatoria) di un contributo destinato alla rigenerazione urbana,
volto alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, finanziato a valere sul PNRR - M5C2
investimento 2.1 – per un importo pari a  € 4.060.950,00 e che pertanto tale finanziamento andrà gestito,
monitorato e rendicontato secondo le disposizioni, le circolari e le indicazioni fornite dalle diverse
amministrazioni titolari della “governance” del piano;

ACCERTATO l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR ed associati alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”, in particolare:
1 milestone:
 Q3 2021, M-ITA: Attivazione della procedura di selezione degli investimenti in progetti di rigenerazione
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale entro il terzo trimestre 2021;
Q1 2022, M-UE: Notifica di tutti gli appalti pubblici assegnati ad almeno 300 comuni con popolazione-
superiore ai 15.000 abitanti per investimenti nella rigenerazione urbana, al fine di ridurre le situazioni di
emarginazione e degrado sociale con progetti in linea con il dispositivo di ripresa e resilienza (RRF) e il
principio "non arrecare un danno significativo" (DNSH) entro il primo trimestre 2022;
Q3 2023, M-ITA: Aggiudicazione degli appalti pubblici da parte dei Comuni beneficiari entro il terzo-
trimestre 2023 (30 luglio 2023);

2 target:
Q4 2024, T-ITA Erogato almeno il 30% degli importi totali degli interventi riferiti all'obiettivo finale entro il-
quarto trimestre 2024 (30 settembre 2024);
Q2 2026, T-UE Almeno 300 progetti completati, presentati dai comuni con più di 15.000 abitanti,-
riguardanti almeno un milione di metri quadrati di superficie relativa agli interventi di rigenerazione
urbana entro il secondo trimestre 2026 (31.03.2026);

RICHIAMATA la determinazione dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 160/2022, con la quale si procede ad
indire la gara di appalto riguardante il servizio di ing. e arch. riguardanti il SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI DELLE OPERE DI RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI
SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI,
ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO;

ATTESO che nei termini sono pervenute n. 2 offerte;

RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 e n.2 di date 13.09.2022 e 14.09.2022 riguardanti la fase di verifica della
busta amministrativa;

DATO ATTO che dai verbali risulta l’ammissione dei concorrenti;

RITENUTO di ammettere alla successiva fase di apertura della busta economica ambe due i concorrenti in
quanto la documentazione presentata risulta corretta;

RILEVATO che l’opera è finanziata rispettivamente:
per €. 39.050,00 con fondi propri del comune di Codroipo;-
per € 4.060.950,00 con contributi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5-
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”,
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di
emarginazione e degrado sociale”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 50 del 14-09-2022



COMUNE DI CODROIPO

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTI:
il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;-
il D.lgs 50/2016 “nuovo codice dei contratti”;-
il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163/2006 recante “Codice-
dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” per la parte applicabile per gli aspetti di
competenza statale; la L.R. n. 14/2002 e successive modificazioni ed integrazioni, applicabile per gli
aspetti di competenza regionale;
il decreto di incarico di Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, competente-
nell'adozione del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

DECRETA

di approvare la documentazione di gara (verbali n. 1 allegato sub a) e verbale n. 2 allegato sub b) alla1.
presente) e di procedere all’ammissione alla seconda fase della gara di appalto riguardante il servizio di
ing. e arch. riguardanti il SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE DEI LAVORI
DELLE OPERE DI RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO
STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO,
ambedue i concorrenti che hanno presentato offerta, come meglio specificato negli stessi verbali.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale2.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
ZANELLO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 50 del 14-09-2022

http://www.comune.codroipo.ud.it/

